
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

o desenvolvimento das disposições relativas aos assuntos: a) Regime 
Societário e Governança Corporativa, elaboração das alterações do 
Regimento Interno do Conselho Técnico Administrativo (CTA); b) Licitações 
e Contratos, elaboração do regulamento interno respectivo.

DADOS DO SERVIDOR LOTAÇÃO PERFIL

ALESSANDARA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA AJUR/OUVIDORIA Presidente

JORGE AUGUSTO MACEDO DE SOUZA CTIC Membro

RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO AUDIT Membro

CRISTIANE FONSECA COSTA CORREA COTEC/NMC Membro

MARIA ODETE FERREIRA MACHADO GABINETE Membro

Protocolo: 1016835

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 150/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar os servidores Ariosvaldo Maia Brabo, matrícula 5969840/1 como 
fiscal e Amâncio Luís de Araújo, matrícula Nº 5898169/1, como suplente 
de fiscal, do contrato para prestação de serviços de locação de veículos, 
sem condutor, sem fornecimento de combustível, incluindo manutenção 
preventiva e corretiva, reposição de peças, seguro ou proteção veicular e 
rastreador, firmado com a empresa CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS, 
a contar de 28 de novembro de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 29 de novembro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 1016558
PORTARIA Nº 151/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar os servidores Vanessa Merielien da Silva, matrícula 5977067/1 
como fiscal e César Roberto Oliveira Dias Junior, matrícula 5946488/2, 
como suplente de fiscal, do contrato de Decoração de Natal e fim de ano 
2023 das Centrais de Abastecimento do Pará –CEASA/PA, firmado com a 
empresa MGS ENGENHARIA LTDA, a contar de 28 de novembro de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 29 de novembro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 1016561
.

CONTRATO
.

Contrato: 23/2023
Processo 2023/1256276
Objeto: Contratação de empresa especializada em Decoração de Natal e 
fim de ano 2023 das Centrais de Abastecimento do Pará –CEASA/PA sob a 
forma de confecção, montagem, instalação, manutenção, desmontagem e 
remoção, mantendo a decoração natalina para os visitantes, compradores, 
e o público que trabalha diariamente na CEASA/PA.
Fundamento: Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016.
Valor Total: R$ 35.000,00.
Data da Assinatura: 28/11/2023.
Vigência: 28/11/2023 a 26/01/2024.
Orçamento
Unidade Orçamentária: 580201.
Fonte do Recurso: 01.501.0000.61 (Rec. Próprio Corrente) / 
02.501.0000.61(Superavit Rec. Próprio).
Programa de Trabalho: 1297 - Manutenção da Gestão.
PTRES: 58338 – Operacionalização das Ações Administrativa.
Elemento de Despesa: 44.90.39.00 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS
-PESSOA JURIDICA.
Contratado: MGS ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 45.429.361/0001-96.
Endereço: Tv Padre Prudêncio, 220, sala 209.

CEP: 66.019-080 – Bairro Campina – Belém/PA.
Ordenador: RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 1016556
Contrato: 22/2023
Processo 2023/1074712
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de locação de veículos, sem condutor, sem fornecimento de combus-
tível, incluindo manutenção preventiva e corretiva, reposição de peças, 
seguro ou proteção veicular e rastreador.
Fundamento: Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016.
Valor Total: R$ 181.200,00.
Data da Assinatura: 27/11/2023.
Vigência: 28/11/2023 a 28/11/2024.
Orçamento
Unidade Orçamentária: 580201.
Fonte do Recurso: 01.501.0000.61.
Programa de Trabalho: 1297 - Manutenção da Gestão.
PTRES: 588338 – Operacionalização das Ações Administrativa.
Elemento de Despesa: 33.90.33 – Passagens e Despesas Com Locomoção.
Contratado: CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA.
CNPJ: 22.257.109/0001-41.
Endereço: Rua Cristiano Moreira Sales, 42.
CEP: 30.494-360 – Bairro Estoril – Belo Horizonte/MG.
Ordenador: RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 1016531
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2930/2023 -  GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, em 
exercício, no uso das atribuições previstas no art. 138, parágrafo único, 
inciso II, da Constituição do Estado do Pará, considerando o disposto no 
art.40, §4° da Constituição Estadual c/c o art. 32 da Lei Estadual n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e com o Decreto Estadual nº 249, de 11 de 
outubro de 2011, e as informações constantes no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/1299070,
RESOLVE:
Art.1º Fica instituída a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho 
(CESAD), no âmbito da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade (SEMAS).
Parágrafo único. A Comissão, de caráter permanente, tem como objeti-
vo elaborar parecer conclusivo sobre o processo de Avaliação Especial de 
Desempenho do servidor-estagiário lotado na SEMAS, em fase de estágio 
probatório, em observância ao disposto no Decreto Estadual nº 249, de 11 
de outubro de 2011.
Art.2º Ficam designados para compor a Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho (CESAD), os seguintes servidores:
I – 3 (três) membros Titulares:
a) Ana Cláudia de Oliveira Costa, matrícula nº 57175426/1;
b) Eveline Farias Uchôa, matrícula nº 57175327/1; e
c) Regina Magna Reis de Souza, matrícula nº 3203131/1.
II – 2 (dois) membros Suplentes:
a) Amanda Hevellyn Alencar Gonçalves, matrícula n° 57212320/2; e
b) Janira Ladislau Batista, matrícula nº 54182031/2.
§ 1º A presidência da Comissão será exercida pela servidora Ana Cláu-
dia de Oliveira Costa, matrícula nº 57175426/1 e na ausência ou impedi-
mento pela servidora Amanda Hevellyn Alencar Gonçalves, matrícula n° 
57212320/2.
§ 2º Caberá a Comissão elaborar relatório semestral de avaliação de de-
sempenho do servidor-estagiário, que subsidiará o parecer conclusivo a ser 
apresentado ao Secretário titular da SEMAS.
Art.3º Ficam revogadas as PORTARIAs:
I - PORTARIA n° 1943/2013-GAB/SEMA, de 12 de agosto de 2013; e
II – PORTARIA nº 1553/2023-GAB/SEMAS, de 27 de julho de 2023.
Art.4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 28 de novembro de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará, em 
exercício

Protocolo: 1016836
PORTARIA Nº 2915/2023 - SAGAT/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
em exercício, no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA nº 
02865/2023-GAB/SEMAS, de 24/11/2023, publicada no DOE nº 35.623 
de 27/11/2023;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1304099;


